
N. 39/2016 Reg. Deliberazione

CITTÀ DI MESAGNE
( P R O V I N C I A  D I  B R I N D I S I )

COPIA DELIBERAZIONE   DEL CONSIGLIO COMUNALE
OGGETTO: Approvazione del rendiconto della gestione per l’esercizio 2015 ai sensi 
dell’art. 227 del d.Lgs. n. 267/000.

Responsabile del servizio: Dott. Francesco SIODAMBRO

L’anno  2016 il  giorno  27 del  mese di  maggio alle ore  16:45,  nella sede Comunale,  nell'apposita sala  delle
adunanze.
Alla  1ª°  convocazione,  che  è  stata  partecipata  ai  signori  consiglieri  a  norma  di  legge,  risultano  all'appello
nominale:

MOLFETTA Pompeo – SINDACO PRESENTE

COGNOME  E NOME Presenti Assenti

1 CAMPANA Francesco Alessandro Si

2 CATANZARO Antonella Si

3 CESARIA Alessandro Si

4 DIMASTRODONATO Salvatore Carmine Si

5 ESPERTE Antonio Si

6 LENOCI Vito Si

7 MATARRELLI Antonio Si

8 MINGENTI Antonio Si

COGNOME  E NOME Presenti Assenti

9 MINGOLLA Francesco Si

10 ORSINI Fernando Si

11 PASTORE Alessandro Santo Si

12 RESTA Mauro Antonio Si

13 SEMERARO Giuseppe Si

14 TURE Omar Salvatore Si

15 VIZZINO Luigi Si

16 SARACINO Rosanna Si

Risultano altresì  presenti,  in qualità di assessori non facenti parte del  Consiglio,  i  sigg.   Denetto, Librato,
Marchionna, Marotta, Pisanò
Presiede il Signor.Avv. Giuseppe SEMERARO 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, lettera a del T.U.
n. 267/2000) il Segretario Generale Dott.ssa Giorgia VADACCA

Nominati scrutatori i Signori:  Catanzaro, Cesaria, Saracino
Il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto regolarmente iscritto all'ordine del giorno,
premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione;

Premesso che:

sulla presente proposta di deliberazione, il responsabile del servizio, per quanto concerne la regolarità 
tecnica, ha espresso : parere Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Dott. Francesco SIODAMBRO



Introduce il  Presidente il  quale comunica  che la Giunta, come per Legge, ha approvato lo schema del

rendiconto della gestione 2015 e lo schema del conto di bilancio 2015, con deliberazione n. 106 del 26/04/2016.

 

La seconda Commissione Consiliare ha discusso sull'argomento  in data 26/05/2016.

 

La Prefettura di Brindisi, pur essendo stata notiziata con l’invio di formale nota della convocazione di questa

seduta sin dal 29/04/2016, ha comunque assegnato al  Consiglio Comunale il termine di gg 20 dall’ultima notifica

al Sindaco ed ai Consiglieri comunali, per l’approvazione del rendiconto 2015.  Il provvedimento prefettizio è

stato notificato in data 26  maggio 2016.

 

Il Presidente informa altresì che il  Collegio dei Revisori ha espresso parere favorevole sulla proposta di

deliberazione del rendiconto dell'esercizio finanziario 2015 come da relazione del 25 maggio 2016, acclarata al

protocollo dell'Ente il 25 maggio 2016  al n. 14020, acquisito agli atti del Consiglio e trasmesso in via telematica

a tutti i signori Consiglieri.

 

Fa  presente  che  trattandosi  di  discussione  relativa  al  bilancio,  ai  sensi  dell'art.  59,  comma  4,  ogni

Consigliere può intervenire fino a 30 minuti.

 

Prima di concedere la parola al Sindaco,  il Presidente ringrazia il dott. Siodambro, Responsabile dell'ufficio

finanziario e i sigg. Revisori dei conti per il lavoro svolto.

 

Segue la relazione del Sindaco e gli  interventi dei consiglieri Mingolla Ture, Orsini, Matarrelli, la replica del

Sindaco e la dichiarazione di voto del Consigliere Saracino.

 

Tutti gli interventi sono integralmente riportati nel processo verbale della seduta.

 

 IL CONSIGLIO COMUNALE
Premesso che questo ente,  nell’esercizio 2014, ha aderito  alla  sperimentazione dell’armonizzazione dei

sistemi e degli schemi contabili di cui all’art. 36 del d.Lgs. n. 118/2011 e all’art. 9 del decreto legge n. 102/2013

(conv.  in legge n.  124/2013),  giusta  deliberazione della Giunta  Comunale n.  236 in data 26/09/2013 e DM

Economia e finanze in data 15/11/2013;

Premesso altresì che:

·         con deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 In data 04/09/2015, esecutiva ai sensi di legge, è stato

approvato il DUP 2015-2017 e il bilancio di previsione finanziario 2015-2017 redatto secondo lo schema

all.  9  al  d.Lgs.  n.  118/2011,  avente  funzione  autorizzatoria,  a  cui  è  stato  affiancato  il  Bilancio  di

previsione  2015  ed  il  bilancio  pluriennale  2015-2017,  redatti  secondo  il  DPR  n.  194/1996,  aventi

funzione conoscitiva;

·         con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 in data 30/11/2015 ad oggetto: “Assestamento



generale di Bilancio per l`esercizio 2015-2017 ai sensi dell’art. 175, comma 8 del D.Lgs n.267/2000”,

sono state apportate variazioni al bilancio di previsione dell’esercizio 2015-2017;

Preso atto che:

·         la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in materia di finanza

locale;

·         il  Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs. n. 267/2000,

debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile prevista (reversali di incasso,

mandati di pagamento e relativi allegati di svolgimento, ecc.);

·         gli  agenti contabili  interni  a materia e a danaro hanno reso il  conto della propria gestione, come

previsto dall’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000;

·         il  responsabile del servizio finanziario ha effettuato la parificazione del conto del tesoriere e degli

agenti contabili interni, verificando la corrispondenza delle riscossioni e dei pagamenti effettuati durante

l’esercizio finanziario 2015 con le risultanze del conto del bilancio;

·         con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  105  in  data  26/04/2016,  è  stato  approvato  il

riaccertamento ordinario dei residui ai sensi dell’art. 228, comma 3 d.Lgs. n. 267/2000 e dell’articolo 3,

comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011;

Richiamato l’articolo 227, comma 2, del d.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’articolo 18, comma 1, lett. b), del d.Lgs.

23/06/2011, n. 118, i quali  prevedono che gli enti  locali  deliberano, entro il 30 aprile dell’anno successivo, il

rendiconto della gestione composto dal conto del bilancio, dal conto economico e dallo stato patrimoniale;

Visti:

 lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2015 redatto secondo lo schema di cui all’allegato

10 al d.Lgs. n. 118/2011, avente funzione autorizzatoria; 

 lo  schema  del  conto  del  bilancio  dell’esercizio  2015  redatto  secondo  il  modello  di  cui  al  DPR n.

194/1996, avente funzione conoscitiva; 

approvati con deliberazione della Giunta Comunale n. 106 in data 26/04/2016;

Preso atto che al rendiconto della gestione dell’esercizio 2015 risultano allegati i seguenti documenti:

> ai sensi dell’art. 11, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011:

 il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 

 il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolato; 

 il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 

 il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie; 

 il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati; 

 la  tabella  dimostrativa  degli  accertamenti  assunti  nell'esercizio  in  corso  e  negli  esercizi  precedenti

imputati agli esercizi successivi; 

 la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti imputati

agli esercizi successivi; 



 il prospetto dei dati SIOPE; 

 l'elenco  dei  residui  attivi  e  passivi  provenienti  dagli  esercizi  anteriori  a  quello  di  competenza,

distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo; 

 l'elenco  dei  crediti  inesigibili,  stralciati  dal  conto  del  bilancio,  sino  al  compimento  dei  termini  di

prescrizione; 

 la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo di cui all’art. 11, comma 6 del d.Lgs. n. 118/2011 e

all’art.  231 del  d.Lgs.  n.  267/2000,  approvata con deliberazione di  Giunta  comunale n.  106 in data

26/04/2016; 

 la  relazione  del  collegio  dei  revisori  dei  conti  di  cui  all’art.  239,  comma 1,  lettera  d)  del  d.Lgs.  n.

267/2000; 

>  ai sensi dell’art. 227, comma 5, del d.Lgs. n. 267/2000

 la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale redatta ai sensi del DM 18

febbraio 2013; 

> ed inoltre:

Ø  l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 2015, previsto

dall’articolo 16, comma 26, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla

legge n. 148/2011, secondo il modello approvato con DM Interno del 23 gennaio 2012;

Ø  l’attestazione dei tempi medi di pagamento relativi all’anno 2015, resta ai sensi del d.L. n. 66/2014,

conv. in legge n. 89/2014;

Verificato  che  copia  del  rendiconto e  dei  documenti  allegati  sono stati  messi  a  disposizione dei  consiglieri

comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal regolamento comunale di contabilità vigente;

Vista la Relazione sulla gestione  approvata dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 106 in data 26/04/2016,

ai sensi dell’art. 151, comma 6 del d.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 11, comma 6, del d.Lgs. n. 118/2011;

Vista la relazione dell’organo di revisione, resa ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera d), del d. Lgs. n. 267/2000,

la  quale  contiene  l’attestazione  della  corrispondenza  del  rendiconto  alle  risultanze  della  gestione  nonché

considerazioni e valutazioni relative all’efficienza, alla produttività ed economicità della gestione;

Rilevato che il conto del bilancio dell’esercizio 2015 si chiude con un avanzo di amministrazione pari a Euro

4.093.319,22 così determinato:

 



Rilevato altresì che:

·         il conto economico si chiude con un risultato di esercizio di Euro -11.428,00;

·         lo stato del patrimonio si chiude con un patrimonio netto di Euro 81.812.759,30, così determinato:

Patrimonio netto al 01/01/2015                           Euro 92.470.866,63

Variazioni in aumento                                       Euro 86.228.610,37

Variazioni in diminuzione                                  Euro 96.886.717,70

Patrimonio netto al 31/12/2015                            Euro 81.812.759,30

 

Rilevato  altresì  che  questo  ente  ha rispettato il  patto  di  stabilità  interno  per  l’anno  2015,  come  risulta  da

certificazione inviata alla Ragioneria generale dello Stato in data 31/03/2016;

 

Visto il DM Interno del 18 febbraio 2013, con il quale sono stati approvati i parametri di deficitarietà strutturale

per il periodo 2013-2015, in base ai quali questo ente risulta non deficitario;

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Con il seguente esito della votazione:

Consiglieri assegnati ed in carica compreso il Sindaco          n. 17

Consiglieri presenti e votanti                                                   n. 15

voti favorevoli                                                                          n. 10

contrari                                                                                    n. 5 (Mingolla, Orsini, Resta, Pastore, Saracino)

DELIBERA

1.     di approvare, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1, lett. b) del

d.Lgs. n. 118/2011, il rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2015, composto dal conto del



bilancio, conto economico e stato patrimoniale, redatto secondo lo schema allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011

nonché il conto del bilancio dell’esecizio 2015 redatto secondo il modello di cui al DPR n. 194/1006, i quali

sono allegati al presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali, corredati di tutti i documenti in

premessa richiamati;

2.     di  accertare,  sulla  base  delle  risultanze  del  conto  del  bilancio  dell’esercizio  2015,  un  risultato  di

amministrazione pari a Euro 4.093.319,22, così determinato:

3. di dare atto che il conto economico presenta un risultato di esercizio pari a Euro -11.428,00;

·         di dare atto che lo stato patrimoniale si chiude con un patrimonio netto di Euro 81.812.759,30, così

determinato:

Patrimonio netto al 01/01/2015                           Euro 92.470.866,63

Variazioni in aumento                                       Euro 86.228.610,37

Variazioni in diminuzione                                  Euro 96.886.717,70

Patrimonio netto al 31/12/2015                            Euro 81.812.759,30

·         di dare atto che sono stati segnalati debiti fuori bilancio dopo la chiusura dell’esercizio per un importo

di €. 1.547.337,60, per i quali si demanda a successivo provvedimento il riconoscimento di legittimità e

la copertura finanziaria;

4. di dare atto che questo ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà strutturale

redatta ai sensi del DM Interno del 18/02/2013, risulta non deficitario;

5. di dare atto altresì che  risulta rispettato il patto di stabilità interno per l’anno 2015, come risulta dalla

certificazione inviata alla Ragioneria Generale dello Stato, in data 31/03/2016;



6. di dare atto infine che entro dieci giorni dall’approvazione ed ai sensi dell’articolo 16, comma 26, del

decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla legge n. 148/2011 e del DM Interno

23 gennaio 2012, l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli  organi di governo nell’esercizio

2015 deve essere:

a)     trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei conti;

b)    pubblicato sul sito internet istituzionale dell’ente.

7. di pubblicare il rendiconto della gestione pubblicato sul sito internet internet in forma sintetica, aggregata

e semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014.

ESCE IL CONSIGLIERE PASTORE – PRESENTI 14.

 

            Successivamente,

                                                           IL CONSIGLIO COMUNALE

            sussistendo motivi d'urgenza;

            con il seguente esito della votazione:

Consiglieri assegnati ed in carica compreso il Sindaco         n. 17

Consiglieri presenti e votanti                                                n. 14

voti favorevoli                                                                       n. 10

contrari                                                                                  n.  4    (Mingolla,Orsini,Resta,Saracino)

                                                                       DELIBERA

 

                        Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi del 4° 
comma dell'art. 134 del D.Lgs n. 267/2000.



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Avv. Giuseppe SEMERARO F.to Dott.ssa Giorgia VADACCA

Copia conforme all'originale per uso amministrativo e d'ufficio.

Mesagne, lì _________________ IL SEGRETARIO GENERALE

____________________

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

N. 891 di registro di pubblicazione.

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questa Città per 15 
giorni consecutivi.

Mesagne, lì 10/06/2016 IL SEGRETARIO GENERALE

F.to ____________________

ESECUTIVITÀ DELLA DELIBERAZIONE

[X] Dichiarazione di immediatamente eseguibilità (art. 134, comma 4, T.U.E.L. D.LGS. 267/2000 ).

[ ] Decorrenza giorni 10 dall'inizio della pubblicazione.

Mesagne, lì 10/06/2016 IL SEGRETARIO GENERALE

F.to ____________________

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.


	DELIBERA

